
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA LOMBARDO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 
 

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

 

 
 

S e r v i z i o  A m m i n i s t r a t i v o  e  P o l i z i a  L o c a l e 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N.  825  REG. GEN. 
N.  228  REG. SERVIZIO 
DEL 29/10/2024  

OGGETTO: Cerimonia di commemorazione dei caduti in 
guerra. Affidamento del servizio di accompagnamento 
musicale - CIG n. B3FF3996B5 

 
** 

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 06 del 31.05.2024 di nomina della Dott.ssa Antonella  Lombardo, per 
l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa. 

Vista la deliberazione n. 105 del 21/10/2024, con cui sono state impartite le seguenti direttive alla 
Responsabile del Servizio Amministrativo e Polizia Locale per l’organizzazione delle giornate di 
commemorazione dei defunti e dei caduti in guerra: 

- far realizzare una corona di alloro e organizzare un piccolo rinfresco per la manifestazione di 
Commemorazione dei caduti in guerra, prevista per il giorno 3 novembre; 

- garantire l’accompagnamento musicale della cerimonia di Commemorazione dei caduti in guerra; 

- far realizzare n.11 mazzi di fiori da deporre in occasione della giornata dei defunti del 2 novembre presso 
le tombe degli ex Sindaci, in memoria dell’impegno istituzionale e del servizio reso alla collettività. 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di accompagnamento musicale per la giornata di 
commemorazione dei caduti prevista per il 3 novembre p.v.; 

Atteso che: 
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: [....] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

-  l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale. 

 
Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, nonché dell’art. 15 comma 1 della L.R. n. 
5/2007, la stipula dei contratti da parte dell’Ente Locale deve essere preceduta da apposita determinazione 
del Responsabile del procedimento, indicante il fine che con il contratto intende perseguire, l'oggetto del 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA LOMBARDO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base. 
 
Dato atto, pertanto, che la presente determinazione è finalizzata alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 

FINE DA PERSEGUIRE: Realizzazione del servizio di accompagnamento musicale per la 
giornata di commemorazione dei caduti in guerra 

OGGETTO DEL CONTRATTO: Affidamento del servizio di accompagnamento musicale per la 
giornata di commemorazione dei caduti in guerra 

FORMA DEL CONTRATTO: Scambio di corrispondenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18, 
comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 

CLAUSOLE ESSENZIALI: 
Effettuazione del servizio di accompagnamento musicale per la 
giornata di commemorazione dei caduti prevista per il 3 novembre 
p.v. 

CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
n. 36/2023 

 

Dato atto che: 

- il costo da sostenere per il servizio in argomento è inferiore ai 5.000,00 euro e, pertanto, per 
l'affidamento dello stesso trova applicazione le disposizioni sopra richiamate per l’affidamento diretto 
con il ricorso al mercato ordinario; 

- la banda musicale A.M.A. Associazione Musicale Alerese di Ales possiede i requisiti di carattere 
generale previsti dall’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 per la prestazione del servizio, e in precedenti 
occasioni ha svolto la prestazione nei modi, professionalità e qualità richiesti. 

Considerato che: 

- la banda musicale A.M.A. Associazione Musicale Alerese con sede in Via Don Milani n. 52, 09091  
Ales (OR), C.F. 90006480959  su richiesta di questo Servizio, ha fornito un preventivo di spesa, per 
l’accompagnamento musicale nel corso della manifestazione di commemorazione dei caduti in 
programma per il giorno 03.11.2024, per l'importo di € 454,00 + IVA 10%, (€ 45,40) per un costo 
complessivo di € 499,40  (nota ns. prot. n.12156/2024); 

- il prezzo di cui sopra risulta congruo rispetto alle condizioni praticate sul mercato; 

Rilevato che l’affidamento diretto della fornitura garantisce il rispetto dell’economicità e della semplificazione 
amministrativa. 

Dato atto che nel presente caso non è prevista l'acquisizione del Durc, in quanto trattasi associazione senza 
scopo di lucro, che non si avvale di dipendenti, e pertanto non provvede ad erogazione di compensi, né 
possiede posizione inps, inail o altra cassa, come dichiarato dal presidente della  sopraccitata associazione 
con nota, ns. prot. n. 12156/2024; 

Ritenuto, pertanto, di affidare alla banda musicale A.M.A. Associazione Musicale Alerese di Ales, il servizio 
di accompagnamento musicale nel corso della manifestazione di commemorazione dei caduti, in programma 
per il giorno 03.11.2024, per l'importo di € 454,00 + IVA 10%, (€ 45,40) per un costo complessivo di € 499,40  
(nota ns. prot. n.12156/2024); 

Considerati: 

- il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le discipline 
contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento al D.Lgs. 
n. 267/2000 per quanto con esso compatibili; 

- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA LOMBARDO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

- il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo la quale 
le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 
nel momento in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio nel quale esse vengono a 
scadenza, ma che costituiscono una deroga a tale regola gli accertamenti e gli impegni riguardanti i 
servizi per conto terzi e le partite di giro che sono registrati e imputati all’esercizio in cui 
l’obbligazione sorge. 

Visti: 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 
del 21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28.12.2017 e con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 06.02.2024;   

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- la Legge di Bilancio 2024 n. 213 del 30.12.2023; 

- il DUP 2024/2026 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 03 del 06.02.2024; 

- la nota di aggiornamento del DUP 2024/2026, approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 8 del 11.03.2024;  

- il Bilancio di previsione per gli esercizi 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 15.03.2024 e successive variazioni; 

- Il PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 11.04.2024 e 
successive variazioni; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 11.04.2024 di approvazione del PEG – parte 
finanziaria 2024-2026; 

 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile di 
servizio e del responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, così come 
introdotto dalla L. 190/2012. 

DETERMINA 
 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla banda musicale A.M.A. Associazione Musicale 
Alerese di Ales, il servizio di accompagnamento musicale nel corso della manifestazione di 
commemorazione dei caduti, in programma per il giorno 03.11.2024, per l'importo di € 454,00 + IVA 10%, (€ 
45,40) per un costo complessivo di € 499,40  (nota ns. prot. n.12156/2024). 

Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

Di impegnare a favore della banda musicale A.M.A. Associazione Musicale Alerese con sede in Via Don 
Milani n. 52, 09091  Ales (OR), C.F. 90006480959 per il servizio di cui sopra, la somma di € 499,40 sul 
capitolo 10520 art. 3011, - “Spese per spettacoli e manifestazioni varie organizzate dal Comune”, missione 
5, programma 2, macroaggregato 103, del bilancio di previsione 2024/2026 – conto competenza 2024. 

Di dare atto che la liquidazione delle relative competenze a favore dell'associazione aggiudicataria avverrà 
con separato atto in seguito alla presentazione di regolare fattura elettronica entro 30 giorni dal ricevimento. 

Scadenza obbligazione: 2024.     

Di trasmettere il presente atto alla Responsabile del Servizio Tecnico e Finanziario ad interim, per gli 
adempimenti di competenza 

 
 
La Responsabile del procedimento in fase di istruttoria - Dr.ssa Rossana Garau 
 

 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA LOMBARDO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4

 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dr.ssa Antonella Lombardo 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 

 
 


